



Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 981.930.372
Reservas y Superávit:
Bs. 5.451.146.147

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta Directiva

Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrrosa Pocaterra
Nicolás Kozma Solymosy
Jaime Puig Miret
Luisa Cristina Rodríguez Briceño

Directores Suplentes
Raisa Coromoto Bortone Alcalá
Carmen Leonor Filardo Vargas
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
José Ramón Rotaache Jaureguizar
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
Luisa M. Vollmer de Reuter
Andrés Eduardo Yanes Monteverde

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Régulo Martínez Barrios
Gisel Rivas Molina

pwc **Espiñeira Pacheco y Asociados**

Balance General de Publicación al 31 de Marzo de 2015
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	26.290.540.341	26.669.806.310
Efectivo	2.102.826.735	2.102.826.735
Banco Central de Venezuela	22.703.866.109	22.703.866.109
Bancos y otras instituciones financieras del país	130.346	130.346
Bancos y corresponsales del exterior	56.074.600	435.340.569
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	(1.427.979.501)	(1.427.979.501)
(336.950)	(336.950)	
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	14.942.176.292	14.964.942.314
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	350.000.000	350.000.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	4.630.797.454	4.653.563.476
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	5.107.019.492	5.107.019.492
Inversiones de disponibilidad restringida	83.242.627	83.242.627
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	(4.771.216.719)	(4.771.216.719)
(100.000)	(100.000)	
CARTERA DE CRÉDITOS	40.576.078.023	40.714.618.319
Créditos vigentes	41.315.111.367	41.447.685.863
Créditos reestructurados	108.571.684	108.571.684
Créditos vencidos	26.023.591	47.221.454
Créditos en litigio (Provisión para cartera de créditos)	(873.628.619)	(888.860.682)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	608.678.038	618.194.270
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	232.458.284	233.715.026
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	378.751.460	387.136.736
Comisiones por cobrar	2.607.884	2.607.884
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(5.139.590)	(5.265.376)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	51.014.143	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(51.014.143)	(0)
BIENES REALIZABLES	78.245	78.245
BIENES DE USO	2.277.658.084	2.277.727.158
OTROS ACTIVOS	708.475.007	708.559.932
TOTAL DEL ACTIVO	85.454.698.173	85.953.926.548

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	454.450.000
Cartera agrícola acumulada	6.064.060.954
Captaciones de entidades oficiales	5.341.077.724
Microcréditos	1.376.452.581
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	1.053.834.614
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	1.996.263.576
Índice de Solvencia Patrimonial	9,42%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	2.766.653.194

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	76.937.075.149	77.427.662.312
Depósitos a la vista	56.881.569.984	56.827.199.802
Cuentas corrientes no remuneradas	39.754.628.537	39.700.258.355
Cuentas corrientes remuneradas	10.139.801.352	10.139.801.352
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	88.896.412	88.896.412
Depósitos y certificados a la vista	6.898.243.683	6.898.243.683
Otras obligaciones a la vista	918.703.349	936.339.936
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorros	15.957.664.337	16.327.858.297
Depósitos a plazo	3.179.137.479	3.300.856.866
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	35.407.411
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	2.302.120	2.302.120
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	1.310.352	1.310.352
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	991.768	991.768
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	9.871.434	9.871.434
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	72.840.550	73.039.528
Gastos por pagar por captaciones del público	72.840.550	73.039.528
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.673.039.322	1.681.481.556
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	78.695.128.575	79.194.356.950
GESTIÓN OPERATIVA	326.493.079	326.493.079
PATRIMONIO		
Capital social	981.930.372	981.930.372
Capital pagado	981.930.372	981.930.372
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	924.044.033	924.044.033
Reservas de capital	534.007.772	534.007.772
Ajustes al patrimonio	1.951.751.309	1.951.751.309
Resultados acumulados	1.838.644.395	1.838.644.395
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	(202.698.638)	(202.698.638)
TOTAL DEL PATRIMONIO	6.433.076.519	6.433.076.519
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	85.454.698.173	85.953.926.548
Cuentas contingentes deudoras	3.538.233.827	3.539.687.236
Activos de los fideicomisos	2.727.420.563	2.727.420.563
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	1.201.162.400	1.201.162.400
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	102.096.899.204	102.275.672.477
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	4.456.065	226.056.594	0	75.275.483	0	305.788.142
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	1.819.156	1.200.670.672	0	1.111.828.967	0	2.314.318.795
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	6.275.221	1.426.727.266	0	1.187.104.450	0	2.620.106.937

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2015 al 31/03/2015
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	2.366.065.712	2.368.013.074
Ingresos por disponibilidades	11.359	15.529
Ingresos por inversiones en títulos valores	344.897.279	345.742.726
Ingresos por cartera de créditos	2.018.031.975	2.018.822.970
Ingresos por otras cuentas por cobrar	3.088.354	3.395.104
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	36.745	36.745
GASTOS FINANCIEROS	(812.770.283)	(813.883.852)
Gastos por captaciones del público	(799.332.409)	(800.445.978)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(13.437.874)	(13.437.874)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.553.295.429	1.554.129.222
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	2.950.595	2.950.595
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(95.528.138)	(95.528.138)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(95.527.824)	(95.527.824)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(314)	(314)
MARGEN FINANCIERO NETO	1.460.717.886	1.461.551.679
Otros ingresos operativos	227.921.228	225.971.117
Otros gastos operativos	(73.522.735)	(71.999.128)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.615.116.379	1.615.523.668
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(1.107.552.914)	(1.107.955.464)
Gastos de personal	(297.807.294)	(297.940.332)
Gastos Generales y Administrativos	(559.780.465)	(560.049.977)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(225.448.299)	(225.448.299)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(24.516.856)	(24.516.856)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	507.563.465	507.568.204
Ingresos por bienes realizables	554.285	554.285
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	2.391.372	2.394.121
Gastos por bienes realizables	(90.530)	(90.530)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(87.930.290)	(87.930.290)
MARGEN OPERATIVO NETO	422.488.302	422.495.790
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(5.995.223)	(5.995.223)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	416.493.079	416.500.567
Impuesto sobre la renta	(90.000.000)	(90.007.488)
RESULTADO NETO	326.493.079	326.493.079

Principales Indicadores Financieros Anualizados
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Marzo 2015	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Marzo 2015	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Marzo 2015	4. RENTABILIDAD	Marzo 2015	5. LIQUIDEZ	Marzo 2015
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	9,35%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Crédito Bruta x 100	2,11%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) x 100	6,39%	4.1. Resultado Neto x 100	1,66%	5.1. Disponibilidades Captaciones del Público x 100	34,17%
1.2. Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	408,70%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Crédito Bruta x 100	0,06%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) x 100	36,25%	4.2. Resultado Neto Patrimonio Promedio x 100	22,29%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) Captaciones del Público x 100	40,45%

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Ejecutivo

JEIDIS LLOVERA MENDOZA
Auditor Interno

REBECA ABREU BARRETO
Vicepresidente de Contabilidad

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve

Súmate a los que ya descubrieron ¡QUÉ BIEN SE SIENTE! AHORRAR!



CUENTA BNC Ahorros Naranja



... y al abrir tu **Cuenta BNC Ahorros Naranja** te premiamos con una alcancía para que sigas ahorrando en casa.

www.bnc.com.ve @bnc_corporativo BNC Corporativo

*Para Personas Naturales. Tasa del 16% hasta Bs. 20.000. Intereses calculados sobre saldo promedio mensual, abonados mensualmente en su cuenta. Producto amparado por el Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios. Promoción autorizada por SUIDEBAN, válida desde el 13 de abril al 29 de mayo de 2015, ambos días inclusive. Disponibles 50.000 alcancías, agotada su existencia termina la promoción. Ciertas condiciones aplican.